
 
AATO VERONESE 

Autorità Ambito Territoriale Ottimale “Veronese”  -  Servizio idrico integrato 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Verbale della Deliberazione n. 22 del 18 luglio 2011 

Oggetto:  Approvazione del Bando di assegnazione del fondo di solidarietà 
internazionale dell’AATO Veronese - anno 2011. 

L’anno duemilaundici, il giorno diciotto del mese di luglio, alle ore 9.00 in Verona, 
nella Sede degli Uffici Operativi dell’Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale  Veronese, 
siti in Via Ca’ di Cozzi n. 41, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’AATO 
Veronese, a seguito di convocazione prot. AATO n. 0961.11 del 12 luglio 2011. 
Presiede la riunione il Presidente dell’AATO Veronese Mauro Martelli il quale, 
accertata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. Invita quindi il 
Consiglio di Amministrazione a trattare la proposta di deliberazione relativa all’oggetto 
sopra riportato. 

Partecipa alla seduta il Direttore dell’AATO Veronese, Luciano Franchini, che ne cura 
la verbalizzazione. 

Il Presidente, al termine dell’esame della documentazione agli atti, pone in votazione la 
proposta che viene approvata all’unanimità dei voti resi in forma palese. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 IL DIRETTORE  IL PRESIDENTE 
 f.to Luciano Franchini f.to Mauro Martelli 
 
___________________________________________________________________ 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante 
affissione all’Albo pretorio, nella sede dell’Autorità, nonché sull’Albo on line del sito 
www.atoveronese.it il giorno 19/07/2011 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Verona, lì 19/07/2011 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
f.to Ulyana Avola 

 
_____________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/07/2011 in seguito a 
pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente, ai sensi di legge. 
Verona, lì 01/08/2011 
 IL DIRETTORE 
 f.toLuciano Franchini 

 
 



  

 1

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 
 

Oggetto: Approvazione del Bando di assegnazione del fondo di solidarietà 
internazionale dell’AATO Veronese - anno 2011. 

PREMESSO che:  

- l’AATO Veronese ha costituito, giusta deliberazione di Assemblea d'Ambito n. 12 
del 14 dicembre 2009, esecutiva, un “Fondo di solidarietà internazionale” al fine di 
sostenere l’attivazione di politiche di reperimento e di protezione di risorse idriche a 
favore delle popolazioni dei Paesi in via di sviluppo;  

- il suddetto Fondo di solidarietà internazionale viene finanziato, a partire 
dall’esercizio 2010, mediante l’applicazione - per  tutte le tipologie di utenze e per 
tutte le tipologie di consumo - di un incremento tariffario pari a 0,005 euro per ogni 
metro cubo di acqua fatturata dalle società di gestione a regime Acque Veronesi 
Scarl ed Azienda Gardesana Servizi SpA;  

- con la medesima deliberazione n. 12/2009 è stato approvato il “Regolamento per la 
gestione del fondo di solidarietà internazionale”, che contiene i criteri e le modalità 
di gestione del fondo, nonché i criteri per l’ammissione al contributo e l’erogazione 
dello stesso;  

ATTESO che il “Regolamento per la gestione del fondo di solidarietà internazionale” 
prevede, al Capo V, che l’Autorità d'Ambito pubblichi periodicamente un Bando che 
contenga la scadenza e le modalità di presentazione delle domande di contributo, 
rivolto ai soggetti attuatori dei progetti individuati secondo i criteri contenuti nel 
regolamento medesimo;  

ATTESO inoltre che: 

• con deliberazione n. 43 del 30 settembre 2010, esecutiva, il Consiglio di 
Amministrazione dell’AATO Veronese ha approvato il Bando relativo alle 
modalità di presentazione delle domande di contributo proveniente dal Fondo di 
solidarietà internazionale finanziato mediante l’incremento tariffario applicato 
dalle due società di gestione Acque Veronesi Scarl ed Azienda Gardesana 
Servizi SpA nell’anno 2010, con scadenza prevista al 30 dicembre 2010;  

• con la medesima deliberazione n. 43/2010 era stato stabilito che la somma 
necessaria alla concessione dei contributi sarebbe stata impegnata sul Bilancio 
dell’AATO Veronese una volta che l’esatta quantificazione dell’accantonamento 
per l’anno 2010 fosse stata comunicata dalle due società di gestione alla 
chiusura del Bilancio consuntivo 2010;  

DATO ATTO inoltre che i dati relativi alla esatta quantificazione dell’accantonamento 
del fondo di solidarietà internazionale nell’anno 2010 si sono resi disponibili alla 
chiusura dei bilanci consuntivi relativo all’esercizio finanziario 2010 delle due società di 
gestione, vale a dire nei primi mesi dell’anno 2011; 

RICORDATO inoltre che l’Assemblea d'Ambito, con deliberazione n. 6 del 22 dicembre 
2010, esecutiva, ha destinato in via del tutto eccezionale, due terzi della somma 
accantonata per il Fondo di solidarietà internazionale a favore delle popolazioni della 



  

 2

Provincia di Verona che hanno subito i danni dell’alluvione del novembre 2010, 
riservandone un terzo ai progetti di co-operazione internazionale;  

DATO ATTO inoltre che:  

• l’art. 1, comma 1-quinques, legge 25 marzo 2010, n. 42 di modifica dell’art. 2, 
comma 186bis della legge 23 dicembre 2009, n. 91, imponeva la soppressione 
delle Autorità d'ambito territoriale di cui agli articoli 148 e 201 del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni a far data dal 31 
dicembre 2010;  

• successivamente, con l’art. 1 del Decreto legge 29 dicembre 2010 n. 225 
convertito in legge n. 26 febbraio 2011 n. 11, è stata posticipata al 31 marzo 
2011 la data di soppressione delle Autorità d'Ambito già prevista per il 31 
dicembre 2010 dall’art. 2, comma 186bis della legge 191/2009;  

CONSIDERATO quindi che l’assenza di dati certi relativi alle somme a disposizione del 
fondo di solidarietà internazionale da un lato, e l’incertezza istituzionale legata alle 
scadenze che la legge nazionale dettava in tema di soppressione delle AATO, hanno 
fatto si che le data di pubblicazione del bando per l’assegnazione del fondo di 
solidarietà internazionale, originariamente fissata al 30 dicembre 2010, non sia stata 
rispettata;  

VISTO il DPCM 25 marzo 2011, pubblicato in GURI del 31 marzo 2011, con il quale la 
data di soppressione delle AATO è stata posticiptata al 31 dicembre 2011;  

RIBADITA la volontà da parte del Consiglio di Amministrazione  dell’AATO Veronese di 
dare attuazione al programma di bilancio che prevede di utilizzare il Fondo di 
solidarietà internazionale per co-finanziare iniziative di costruzione di impianti e reti di 
acquedotto, fognatura e depurazione a servizio delle popolazioni più svantaggiate dei 
paesi più poveri;  

PRESO ATTO che, alla chiusura dei bilanci per l’esercizio finanziario 2010 le due 
società di gestione hanno comunicato le somme dalle stesse accantonate per il fondo 
di solidarietà internazionale e quindi:  

• Acque Veronesi Scarl: € 292.196,09 

• Azienda Gardesana Servizi SpA: € 61.859,30 

per un totale di € 354.055,39;  

CALCOLATO quindi che, in base alle disposizioni contenute nella richiamata 
deliberazione di Assemblea d'Ambito n. 6/2010 – di ridestinazione di parte dei fondi di 
solidarietà a favore delle popolazioni alluvionate - , la somma complessiva a 
disposizione per il fondo di solidarietà internazionale da assegnare nell’anno 2011 è 
pari ad un terzo della somma accantonata dalle due società di gestione, e cioè pari ad 
€ 118.018,46;  

VISTA la bozza di Bando  di assegnazione del fondo di solidarietà internazionale 
dell’AATO Veronese “Progetti svolti nell’ambito della cooperazione 
internazionale per la risoluzione di problematiche legate alla gestione delle 
risorse idriche nei Paesi in via di sviluppo dell’Asia, Africa e America Latina” 
relativo alle modalità di presentazione, nell’anno 2011, delle domande di contributo 
proveniente dal Fondo di solidarietà internazionale finanziato mediante l’incremento 
tariffario applicato dai gestori nell’anno 2010, Allegato A) al presente provvedimento 
quale parte integrante, formale e sostanziale;  



  

 3

PRESO ATTO che il Presidente dell’AATO Veronese ha richiesto - ai sensi dell’art. 3, 
comma 3 del Regolamento del Comitato Consultivo degli Utenti  dell’AATO Veronese 
approvato con deliberazione di CdA n. 62/2009, esecutiva – al Comitato Consultivo 
degli Utenti  dell’AATO Veronese di esprimere il proprio parere in merito alla bozza del 
predetto bando di assegnazione del fondo di solidarietà internazionale;  

PRESO ATTO inoltre che, a sostegno dei principi di trasparenza e imparzialità, allo 
stesso Comitato Consultivo degli Utenti è stato richiesto di designare un proprio 
rappresentante a presenziare la procedura di valutazione, prevista dal bando, delle 
domande di contributo per l’assegnazione del fondo di solidarietà internazionale;   

VISTO il “Parere del Comitato Consultivo degli Utenti  dell’AATO Veronese in merito al 
bando  di assegnazione del fondo di solidarietà internazionale dell’AATO Veronese 
“Progetti svolti nell’ambito della cooperazione internazionale per la risoluzione di 
problematiche legate alla gestione delle risorse idriche nei Paesi in via di sviluppo 
dell’Asia, Africa e America Latina” – anno 2011” agli atti al presente provvedimento;  

PRESO ATTO delle osservazioni contenute del predetto parere del Comitato 
Consultivo degli Utenti;  

PRESO ATTO inoltre che lo stesso Comitato ha proposto come proprio rappresentante 
l’Ing. Francesco Avesani;  

VISTO il vigente statuto dell’AATO Veronese;  

PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

ESPERITA la votazione in forma palese per alzata di mano, con voti unanimi 
favorevoli; 

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono interamente riportate e 
facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento: 

1. DI APPROVARE il Bando  di assegnazione del fondo di solidarietà 
internazionale dell’AATO Veronese “Progetti svolti nell’ambito della 
cooperazione internazionale per la risoluzione di problematiche legate alla 
gestione delle risorse idriche nei Paesi in via di sviluppo dell’Asia, Africa e 
America Latina” Allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante, 
formale e sostanziale, relativo alle modalità di presentazione, nell’anno 2011, delle 
domande di contributo proveniente dal Fondo di solidarietà internazionale 
finanziato mediante l’incremento tariffario applicato dai gestori nell’anno 2010.  

2. DI DARE ATTO che le richieste di contributo dovranno, a pena di decadenza, 
pervenire all’AATO Veronese con le modalità descritte nel Bando di cui al punto 
precedente, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione del Bando 
medesimo sul sito internet dell’AATO Veronese. 

3. DI INCARICARE il Direttore dell'AATO Veronese ad assumere i provvedimenti 
necessari al perfezionamento della procedura operativa di pubblicazione del bando 
oggetto del presente provvedimento.  

4. DI DISPORRE che del Bando approvato con la presente deliberazione venga data 
pubblicità tramite l’albo ed il sito internet dell’AATO Veronese, i mezzi stampa 



  

 4

locali, gli albi pretori ed i siti internet del Comune di Verona e della Provincia di 
Verona, i siti internet delle due società di gestione.  

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle due società di gestione Acque 
Veronesi Scarl ed Azienda Gardesana Servizi SpA.  

6. DI PRECISARE che l’erogazione dei contributi assegnati al termine della 
procedura prevista nel Bando in parola, avverrà solo a seguito del trasferimento 
all’AATO Veronese degli importi già comunicati  da parte delle due società di 
gestione.  

 
Verona, lì 18 luglio 2011 

 
 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
         f.to Luciano Franchini f.to Mauro Martelli 



  

 5

AATO VERONESE 
Autorità Ambito Territoriale Ottimale “Veronese” – Servizio idrico Integrato 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
Seduta n. 5 del 18 luglio 2011 

(art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Oggetto: Approvazione del Bando di assegnazione del fondo di solidarietà 
internazionale dell’AATO Veronese - anno 2011. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio interessato esprime, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, parere TECNICO favorevole. 

 

Verona, lì 7 luglio 2011 

 Servizio affari generali e legali 
 f.to Dott.ssa Ulyana Avola 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di 

Ragioneria esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Verona, lì 7 luglio 2011 

 Il Direttore 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 

 

 




